
Ano X nº 1424 Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 7  DE OUTUBRO DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

A Prefeitura de Caruaru, por meio 
da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos (SDSDH), 
informa que, neste domingo (10), tem 
mais Caruaru em Movimento, trazendo 
muita alegria, diversão, saúde e lazer 
para a população.

O evento acontecerá de forma 
presencial, na Via Parque 1, ao lado do 
G r a n d e  H o t e l ,  c o m  t o d a s  a s 
orientações de distanciamento social, 
uso permanente de máscaras e sem 
compartilhamento de material. As 
atividades acontecerão das 7h às 12h.

Para este domingo, a programação 
contará com aulas de aeróbica, ritmos, 
r i tbox,  funcional  e judô,  todas 
direcionadas ao público em geral.

“É importante lembrar que a 
pandemia ainda não acabou, por isso 

esde o dia 4 de outubro, as pessoas que 

Dnão tomaram a vacina contra a Covid-19 
podem se vacinar na Unidade Básica de 

Saúde (UBS) mais próxima de onde residem. 
Não precisa realizar agendamento. 

Para receber o imunizante, basta apenas 
comparecer nas unidades listadas abaixo, nas 
terças e quintas,  das 8h às 16h, com documento 
oficial com foto, cópia do CPF, Cartão do SUS 
(CNS) e comprovante de residência. 

Para as pessoas que vão tomar a 2ª dose 
(D2) ou a 3ª dose (D3), é necessário levar, 
também, o comprovante de vacinação. Os 
trabalhadores da saúde que forem tomar a D3 
também deverão levar o comprovante de vínculo 
ativo de Caruaru. 

As unidades que irão realizar a vacinação 
são:  Agamenon I/Encanto da Serra; 
Demóstenes Veras/Novo Mundo; Indianópolis I e 
II; José Carlos de Oliveira II e III; Maria Auxiliadora 
I e II; Centenário/Morro Centenário; Ame Pedro 
Justino; Ame Maria Lyra; Salgado I e II; Santa 
Rosa II, III e IV; São João da Escócia I, III e IV; 
Sinhazinha I e II; Vassoural I, II e III; Dr Vieira I, II e 
III e Luiz Bezerra I e II.

Unidades Básicas de Saúde passam
 a ofertar vacina contra a Covid-19

Atividades do Projeto Caruaru em Movimento são realizadas neste domingo (10)

quem for participar das atividades não 
pode esquecer de levar mais de uma 
máscara, caso elas fiquem úmidas 
durante as atividades, bem como a sua 
própria garrafa e toalha, evitando o 
compart i lhamento de mater ia is 
individuais. Durante as aulas, serão 
dados intervalos para higienização dos 
participantes. Então, passa o protetor 
solar e vem participar com a gente”, 
explicou o gerente de Esporte e Lazer 
da SDSDH, Allyson Florêncio.

SEGUE A PROGRAMAÇÃO:
7h30 às 9h30 – Oficina e 
Apresentação de Judô
8h às 10h – Aeróbica, Ritmos e 
Ritbox
9h às 11h – Oficinas de Jogos e 
Brincadeiras



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  2 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD N° 213 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista a autorização contida no Decreto Municipal nº 027, 
de 05 de maio de 2017, 
 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 11.788/2008 e a necessidade de 
suporte ao desenvolvimento de projetos no Município de Caruaru, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de estágios na 
administração pública; 
 
CONSIDERANDO a importância de ampliação das atividades formativas por 
estágio das secretarias e órgãos que compõem a administração municipal, 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Tornar público que estão abertas as inscrições para seleção pública 
simplificada, visando à contratação de 01 (um) estagiário(a), conforme edital 
constante no Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º Determinar que a Seleção Pública regida por esta Portaria seja válida 
por 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, a partir da data de 
homologação do resultado final, publicada no Diário Oficial do Município de 
Caruaru. 
Art. 3º Instituir a Comissão responsável pela Coordenação do Processo 
Seletivo, ficando, desde já, designados os seguintes membros, sob a 
presidência do primeiro: 
 

Nome Função Matrícula 

Rafaela Ramos Pinto Ribeiro Presidente 52.117-4 

Anderson Florencio da Silva Membro 52.123-2 

Evaldo Vieira de Oliveira Filho Membro 14.650-1 

Maria Aguinailda Batista dos Santos Membro 09.944-9 

Thaís Indiara Marques da Silva Membro 52.161-7 

Wanessy de Queiroz Alves Membro 15.313-3 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Praça Pedro de Souza, 30, Nossa Senhora das Dores, 200º da 
Independência; 133º da República. 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

ANEXO ÚNICO 
 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 076/2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, torna público para todos 

os interessados a abertura do Processo de Seleção Pública Simplificada, 
autorizada pelo Decreto Municipal nº 027, de 05 de maio de 2017, destinado à 
contratação de 01 (um) estagiário(a), para o preenchimento de vagas no 
âmbito dos Órgãos do Município de Caruaru, de acordo com o constante no 
Anexo II, a ser regido pela Lei 11.788/2008, bem como pelas normas, 
requisitos e condições constantes deste Edital. 

 
a) DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 
 

i) O processo seletivo para o programa de estágio constitui-se em seleção 
isonômica dos(as) candidatos(as) por meio das notas obtidas pelos(as) 
estudantes, destinando-se ao provimento de estágio de ensino superior, para 
ingresso nas vagas disponíveis no Anexo II deste Edital; 
ii) A seleção constará de 2 (duas) etapas, constantes neste Edital, de caráter 
eliminatório e classificatório, que compreenderá Prova Objetiva Online e Análise 
Curricular e Extracurricular; 
iii) As etapas serão individuais, nas datas e horários a serem divulgados de 
acordo com o Anexo I deste Edital; 
iv) Os(As) Estagiários(as) convocados(as) estarão subordinados à Lei Federal 
nº 11.788/2008 e ao Decreto Municipal nº 027 de 05 de maio de 2017, sendo 
regidos por esses e não possuindo, para qualquer efeito, vínculo empregatício 
com esta Municipalidade; 
v) Os(As) estudantes aprovados(as) poderão ser convocados(as) para firmar o 
Termo de Compromisso de Estágio, de acordo com o interesse e conveniência 
da Administração Municipal, respeitando o prazo de validade do Processo 
Seletivo; 

1) Além das vagas ofertadas, os candidatos classificados, porém não 
aprovados dentro do número trazido pelo Anexo II deste Edital, formarão a “lista 
de espera”. 

2) Por lista de espera entende-se o conjunto de candidatos classificados fora 
das vagas inicialmente ofertadas por este Processo Seletivo. 

3) A lista de espera somente será aproveitada mediante a disponibilização de 
novas vagas, ou substituições, nos respectivos cargos, observado o prazo de 
validade referenciado neste Edital, os critérios de oportunidade e conveniência 
da Administração Municipal, bem como em atenção ao interesse público 
envolvido na situação. 
vi) A realização do estágio curricular não obrigatório se dará mediante Termo 
de Compromisso de Estágio, celebrado entre o(a) estudante e esta 
Municipalidade, com interveniência da Instituição de Ensino na qual o(a) 
estudante encontra-se matriculado(a); 

1) É vedada a celebração de Termo de Compromisso de estudante que irá 
concluir o curso acadêmico num período inferior a 6 (seis) meses da data 
prevista para início do estágio, bem como, de candidato cursando período 
inferior ao 3º ou equivalente a 1 ano e meio de curso; 
vii) Determinar que o processo seletivo de que trata este Edital, terá validade 
de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, a contar da homologação de 
seu resultado final, publicado no Diário Oficial do Município; 

viii) O processo seletivo será executado e acompanhado pela Secretaria de 

Administração do Município de Caruaru, através da Comissão formada nesta 
Portaria; 
ix) A jornada de atividades do(a) estagiário(a) será de 30 (trinta) horas 
semanais; 
x) A bolsa estágio mensal será fixada no valor de R$ 689,00 (seiscentos e 
oitenta e nove reais), já  englobando o valor do auxílio transporte, não 
possuindo qualquer natureza salarial; 

1) As ausências não justificadas serão descontadas da bolsa estágio. 
xi) Os estagiários desempenharão suas atividades conforme disposto no Anexo 
V. 

 
b) DAS VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E LOCAIS DE ATUAÇÃO: 

i) O presente Processo Seletivo contempla a oferta de 01 (uma) vaga de 
estágio, conforme disposições do Anexo II – Do Quadro de Vagas. 
ii) Para participar do processo seletivo é requisito estar matriculado(a) 
em curso de graduação de acordo com disposto no Anexo II – Do Quadro de 
Vagas, cujo candidato precisará apresentar, na convocação, comprovante de 
matrícula e declaração assinada pela instituição de ensino presente no Anexo 
VIII. 
iii) De acordo com o contido no Anexo II – Do Quadro de Vagas, a 
lotação se dará a critério da Administração Municipal, podendo cumprir parte da 
sua carga horária em atividades externas às dependências da SAD; 
iv) A localização dos(as) candidatos(as) aprovados será efetuada a 
critério da Secretaria de Administração, onde se faça necessário suprir a 
demanda da administração direta e indireta deste município; 
v) O(A) estudante que não concordar com sua lotação será excluído(a) 
do processo seletivo. 
vi) Do total de vagas ofertadas neste edital, 10% (dez por cento) serão 
reservadas para pessoas com deficiência, em conformidade com o que 
assegura a Lei de Estágio Nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. 

1) Se na aplicação do percentual de 10% (dez por cento) do total de 
vagas reservadas resultar número fracionado, este deverá ser elevado até o 
primeiro número inteiro subsequente. 

2) Na aplicação desse percentual serão desconsiderados os resultados 
em número decimal igual ou inferior a 0,5 (cinco décimos), adotando-se o 
número inteiro imediatamente superior e, se menor que 0,5 (cinco décimos), o 
número inteiro imediatamente inferior. 
vii) Para concorrência às vagas reservadas, serão consideradas 
pessoas com deficiência, as que se enquadrem nos critérios estabelecidos pelo 
Decreto Federal nº 3.298 de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações, que 
regulamenta a Lei Federal nº 7.853 de 24 de outubro de 1989, com observância, 
inclusive, da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça e do Estatuto da 
Pessoa com Deficiência 

a) Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015. 
viii) Os(As) candidatos(as) inscritos na condição de Pessoa com 
Deficiência deverão, no momento da sua convocação, apresentar a 
documentação conforme disposições do item 8.2 deste Edital e apresentar o 
Laudo médico, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, conforme 
Anexo VI 

b) Declaração de Deficiência; 
1) O candidato que se inscrever como pessoa com deficiência 

deverá apresentar laudo médico, ao qual passará por uma análise da comissão. 
No caso de indeferimento, o candidato será desclassificado (a). 
ix) Caso não hajam candidatos(as) aptos(as) na condição de PCD, 
será seguida a ordem de classificação geral. 
x) O candidato que, no ato de inscrição, declarar-se portador de 
deficiência, se aprovado e classificado na seleção simplificada, terá sua 
identificação publicada em lista com a nomenclatura “PCD”. 
xi) Para ocupar possíveis vagas que surjam durante o período de 
validade da seleção, por desistências, rescisões ou criação de novas vagas, 
poderão ser convocados(as) candidatos(as) aprovados(as), mas inicialmente 
não classificados, obedecendo-se ao quantitativo de vagas reservadas para 
pessoas com deficiência, e respeitando-se sempre a ordem decrescente de 
notas, nos termos dos itens 1.5.1, 1.5.2 e 1.5.3 deste Edital. 

 
c) DAS INSCRIÇÕES: 

i) As inscrições serão realizadas, gratuitamente, de forma eletrônica. 
ii) Inscrições Eletrônicas: Serão realizadas pelo site 
https://selecoes.caruaru.pe.gov.br. 
iii) O período de realização das inscrições será das 8h00min do dia 
13 de outubro de 2021 até às 23h59min do dia 19 de outubro de 2021. 
iv) Após a inscrição eletrônica ser finalizada o candidato receberá no 
e-mail cadastrado, a cópia do seu formulário de inscrição, que valerá, para todos 
os fins, como comprovação da sua inscrição. 
v) Antes de efetuar a inscrição, o(a) candidato(a) a estágio deverá 
conhecer o Edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos 
por este e pelas legislações competentes. 
vi) O(A) candidato(a) inscrito(a) assume total responsabilidade pelas 

informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros no 
preenchimento do Formulário de Inscrição, podendo ser excluído do processo 
seletivo, caso o processo de inscrição não esteja de acordo com o estabelecido 
neste Edital. 
vii) Não serão aceitas inscrições por outra via não prevista neste Edital. 
viii) A pessoa com deficiência deverá apresentar no momento da 
convocação Laudo Médico que ateste sua deficiência, conforme estabelecido 
no Anexo VI deste Edital. 
ix) As inscrições que não atenderem a todos os requisitos estabelecidos 
neste Edital serão tornadas sem efeito. 
x) Caso o(a) candidato(a) realize mais de uma inscrição, somente a 
última será considerada válida, sendo desconsiderada qualquer outra. 
xi) A inscrição do(a) candidato (a) expressará sua integral adesão a 
todas as regras que disciplinam a presente seleção, em relação às quais não 
poderá alegar desconhecimento. 

xii) As informações prestadas no Formulário de Inscrição são de 
inteira responsabilidade do(a) candidato(a), dispondo a Comissão 
Coordenadora sobre o direito de eliminar da seleção o(a) candidato(a) que 
não preencher o formulário de forma completa e correta e/ ou fornecer 

https://selecoes.caruaru.pe.gov.br./


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  3 
 

 

dados comprovadamente inverídicos, sem prejuízo das sanções 
administrativas, civis e penais cabíveis. 

1) Todas as informações inseridas no formulário de inscrição deverão 
ser comprovadas em convocação a ser realizada exclusivamente pelo Diário 
Oficial e pelo site de seleções. 

xiii) Só serão válidas inscrições de alunos cursando a partir do 3º 
período - ou equivalente a 1(um) ano e 6 (seis) meses. 

 
d) DO PROCESSO SELETIVO: 

i) O processo seletivo constará de Prova Objetiva Online e Análise 
Curricular e Extracurricular, sendo ambas de caráter classificatório e 
eliminatório. 

1) A Prova Objetiva Online constará de questões de múltipla escolha 
que versarão sobre o Conteúdo Programático constante do Anexo VII deste 
Edital. 
ii) Os(As) candidatos(as) serão discriminados por ordem 
decrescente de pontuação e crescente de classificação, a partir da pontuação 
final. 
iii) Os(As) candidatos(as) aprovados(as) serão convocados 
posteriormente para apresentação de documentação e assinatura do Termo de 
Compromisso de Estágio; 

1) A convocação será efetuada por meio de Portaria SAD e divulgada 
no portal selecoes.caruaru.pe.gov.br, no Diário Oficial de  Caruaru e por e-mail. 
iv) Serão eliminados(as) deste Processo Seletivo: 

- Os candidatos que não comprovarem as informações inseridas no 
formulário de inscrição; 
- Os candidatos que não comprovarem estar matriculados no 
curso de graduação ao qual formalizou sua inscrição; 
- Os candidatos que estiverem há menos de 6 meses da conclusão do 
curso superior; 
- Os candidatos que não obtiverem 50% (cinquenta por cento) dos 
pontos na Prova Objetiva Online; 
- Os candidatos que desrespeitarem quaisquer itens deste Edital. 

v) A Prova Objetiva Online será realizada na data prevista no Anexo I e 
terá duração total de 1h30min (uma hora e trinta minutos) contínua. 
vi) A Prova Objetiva Online iniciará pontualmente no horário das 14h da 
data prevista no Anexo I e encerrará pontualmente às 15h30min da mesma 
data. O acesso à prova será disponibilizado no site selecoes.caruaru.pe.gov.br, 
sendo de responsabilidade exclusiva do candidato a realização das provas no 
horário determinado. 

1) Nenhum(a) candidato(a) será comunicado por e-mail ou 
qualquer outra via sobre horário da realização das Provas, cabendo a 
estes(as) a tarefa de acompanhar o site selecoes.caruaru.pe.gov.br e o 
Diário Oficial do Município. 

vii) Será vedada a realização das provas fora do horário designado. 
viii) Não será admitido o envio da prova após o horário final de entrega. 
ix) A Prefeitura do Município de Caruaru não se responsabilizará pelos 
envios não realizados por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas 
de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia 
elétrica, bem como outros fatores de ordem tecnológica que impossibilitem a 
transferência de dados. 
x) A data e horário da prova – e quaisquer outras datas constantes do 
cronograma trazido pelo Anexo I – estarão sujeitos à alteração conforme a 
conveniência e oportunidade da Administração Pública, sendo as datas deste 
Edital estipuladas como datas PREVISTAS. 

 
e) DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO: 

i) A pontuação será distribuída nos moldes dos critérios de avaliação 
contidos no Anexo IV deste Edital, totalizando a pontuação máxima de 100 (cem) 
pontos. 

1) O conteúdo programático da Prova Objetiva On-line está disposto no 
Anexo VII deste Edital. 

2) A classificação geral do candidato se dará em ordem decrescente da 
nota obtida. 
ii) Da Prova Objetiva On-line: 

1) Participarão desta etapa todos(as) os(as) candidatos(as) com 
inscrições válidas. 

2) A Prova Objetiva On-line será composta de 20 (vinte) questões 
específicas de múltipla escolha, relativas ao curso que o candidato se inscreveu 
e 20 (vinte) questões de conhecimentos gerais, distribuídas entre português, 
raciocínio lógico e informática conforme pontuação descrita no Anexo IV deste 
Edital. 

(a) Todas as questões de múltipla escolha constarão de 5 (cinco) 
alternativas distintas, dentre as quais somente 01 (uma) estará correta. 

(b) Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente serão 
de inteira responsabilidade do candidato. 

3) Na hipótese de alguma questão ter comprovadamente algum vício, 
erro ou mais de uma resposta correta, todos os participantes desta etapa 

pontuarão pela anulação da referida questão. 
4) A nota final desta etapa será calculada a partir do somatório de 

questões corretas, levando em consideração o peso distinto entre as questões 
específicas e questões gerais, conforme Anexo IV. 

5) A pontuação final se dará através da seguinte somatória: 
Análise Curricular e Extracurricular (de acordo com as informações 

prestadas no formulário de inscrição) + resultado obtido na prova Objetiva On-
line. 

6) Todas as informações declaradas no ato da inscrição serão 
impreterivelmente analisadas no momento da convocação. Nesta fase o 
candidato estará passível de desclassificação caso não comprove 
documentalmente a informação prestada. 
iii) Da Análise Curricular e Extracurricular: 

1) Os cursos e experiências serão pontuados de acordo com o Anexo IV 
deste edital. 

(a) As informações inseridas no formulário de inscrição, deverão ser 
comprovadas somente na convocação. 

(b) Os(As) candidatos(as) que não comprovarem as informações 
inseridas no formulário de inscrição serão excluídos(as) do pleito. 

(c) Só serão aceitos Certificados e Diplomas emitidos por instituição 
reconhecida pela autoridade pública competente. 

(d) Qualquer informação falsa ou não comprovada gera a eliminação do 
candidato no processo seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis. 

(e) Não serão aceitos recursos para alteração de informação de Análise 
Curricular e Extracurricular após findado o prazo de inscrição. 

5.3.1.6. Para comprovação dos cursos complementares estabelecidos 
pelo Anexo IV, somente serão aceitos, no ato de convocação, os 
certificados expedidos até a data final do período de inscrições, conforme 
estabelecido pelo Anexo I.  

5.3.1.7 Somente serão aceitos os certificados dos cursos 
complementares realizados de forma online que sejam emitidos por 
instituição apta a sua realização, e que possuam código de verificação de 
autenticidade.  

5.3.1.8. Somente serão aceitos os certificados dos cursos 
complementares realizados de forma presencial que sejam emitidos por 
instituição apta a sua realização, que conste código de verificação de 
autenticidade e/ou CNPJ da instituição promotora.  

 
f) DA CLASSIFICAÇÃO E DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 

i) O resultado do processo seletivo dar-se-á em ordem crescente de 
classificação, respeitando a ordem decrescente da nota obtida. 
ii) Em caso de empate no resultado final, terá preferência, para efeito 
de classificação, o(a) candidato que: 

a) houver obtido maior nota na Prova Objetiva Online; 
b) possuir maior idade. 

iii) Será elaborada uma única lista de classificação com a relação de 
todos os candidatos aprovados e classificados para fins de cadastro de reserva, 
incluindo os portadores de deficiência (se houverem), sendo estes, designados 
com a sigla “PCD”. 
iv) O resultado preliminar será disponibilizado para consulta no 
endereço eletrônico selecoes.caruaru.pe.gov.br e no Diário Oficial do Município 
de Caruaru, e, contra esse, caberá recurso nos termos e prazos deste Edital. 
v) Após o julgamento dos recursos eventualmente interpostos, será 
publicado Resultado Final, não cabendo mais recursos. 
vi) A lista referida no item 6.3 será disponibilizada para consulta no 
endereço eletrônico selecoes.caruaru.pe.gov.br e no Diário Oficial do Município 
de Caruaru. 
 

g) DOS RECURSOS: 
7.1 O(A) estudante que desejar interpor recurso sobre possíveis vícios do 

processo seletivo poderá realizá-lo conforme cronograma presente no Anexo I 
e por meio de formulário, fornecido no Anexo III deste edital, no qual deverá 
trazer argumentações claras, coerentes, concisas e fundamentadas, dirigidas à 
respectiva Comissão do Processo Seletivo. 
i) Todos os recursos que forem encaminhados via e-mail 

(recursos.selecoespmc@gmail.com), dentro do prazo estabelecido no referido 
cronograma estabelecido pelo Anexo I deste Edital, serão analisados, observado 
o disposto no item 7.6. 
ii) O recurso deve ser dirigido à Comissão Coordenadora que o 
analisará e, no mérito, concordando totalmente com as razões do recurso, em 
juízo de reconsideração, mudará a decisão anterior e, discordando no todo ou 
apenas em parte com as razões apresentadas, indeferirá o recurso, com seu 
pronunciamento. 
iii) Os Recursos enviados fora do prazo estabelecido no Anexo I deste 
Edital serão considerados sem efeito. 
iv) O Recurso considerado inconsistente ou intempestivo será indeferido. 
v) Não serão analisados os recursos fora do formato presente no Anexo 
III, interpostos fora dos prazos estipulados ou apresentados em locais diversos 
dos indicados neste edital, bem como os recursos contra avaliação, nota ou 
resultado de outro(s) candidato(s). 
vi) Os recursos deverão ser entregues de forma eletrônica no e-mail 
recursos.selecoespmc@gmail.com 
vii) Não serão aceitos novos documentos quando da interposição dos 
recursos. 

viii) O candidato, quando da apresentação do recurso, deverá preencher 
o formulário com letra legível e apresentar argumentações claras e concisas, sob 
pena de indeferimento. 
ix) Admitir-se-á um único recurso por candidato. 
x) Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso, recurso de 
recurso ou recurso de gabarito final definitivo. 
 

h) DA HOMOLOGAÇÃO FINAL E DA CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO: 
i) Divulgada a Classificação Final, depois de transcorridos os prazos e 

decididos os recursos porventura interpostos, o Processo Seletivo será 
homologado por Portaria SAD. 
ii) A aprovação no Processo Seletivo gera apenas expectativa de direito 
tendo a convocação, quando ocorrer, que obedecer rigorosamente à ordem de 

classificação e apresentação dos seguintes documentos: 
a) RG e CPF; 
b) Declaração de Quitação Eleitoral emitida pelo TSE; 
c) Quitação do Serviço Militar (quando do sexo masculino); 
d) Comprovante de Residência; 
e) Comprovante de Matrícula na Instituição de Ensino Superior; 
f) Declaração de Aptidão para Estágio; 
g) Comprovação de cursos e títulos alegados na inscrição; 
h) Laudo médico, nos moldes do Anexo VI (nos casos de PCD); 

iii) A Declaração de Aptidão para Estágio, discriminada na alínea “f” do 
item 8.2, deve ser entregue pelo(a) Estudante de acordo com a formatação 
presente no Anexo VIII, devidamente assinada pelo(a) Coordenador(a) do curso 
de graduação ou por autoridade competente da Instituição de Ensino Superior. 

1) Caso o(a) estudante não apresente a Declaração de Aptidão para 
Estágio, ou apresente de forma incorreta ou inconsistente, será desclassificado 
do certame. 
iv) O(A) estudante aprovado(a) será convocado(a) pelo Diário Oficial do 
Município de Caruaru e por e-mail, para comparecer à Secretaria de 
Administração e obter as orientações quanto aos procedimentos de lotação e 

mailto:recursos.selecoespmc@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  4 
 

 

Decreto Federal nº 3.298 de 20 de dezembro de 1999: 

Art. 4o É considerada pessoa portadora de deficiência a que se enquadra nas seguintes categorias: 

I - deficiência física - alteração completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano, 
acarretando o comprometimento da função física, apresentando-se sob a forma de paraplegia, 
paraparesia, monoplegia, monoparesia, tetraplegia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, 
hemiparesia, ostomia, amputação ou ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros com 
deformidade congênita ou adquirida, exceto as deformidades estéticas e as que não produzam 
dificuldades para o desempenho de funções; 

II - deficiência auditiva - perda bilateral, parcial ou total, de quarenta e um decibéis (dB) ou mais, 
aferida por audiograma nas frequências de 500HZ, 1.000HZ, 2.000Hz e 3.000Hz; 

III - deficiência visual - cegueira, na qual a acuidade visual é igual ou menor que 0,05 no melhor 
olho, com a melhor correção óptica; a baixa visão, que significa acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no 
melhor olho, com a melhor correção óptica; os casos nos quais a somatória da medida do campo 

visual em ambos os olhos for igual ou menor que 60
o

; ou a ocorrência simultânea de quaisquer das 

condições anteriores. 

início do estágio. 
v) O Município de Caruaru não se responsabilizará por informação de 
endereço de e-mail incorreto, incompleto, desatualizado ou com problemas de 
recepção. 
vi) O não comparecimento dentro do prazo estabelecido no item 8.4 
implicará a desclassificação do(a) estudante no Processo Seletivo, reservando-
se ao Município o direito de convocar o(a) próximo(a) estudante da lista de 
classificação. 

 
i) DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

i) É de inteira responsabilidade do(a) estudante manter seu e-mail 
atualizado para viabilizar os contatos necessários, acompanhar a publicação 
de todos os atos, editais e comunicados referentes a este Processo Seletivo, 
bem como de eventuais aditamentos e instruções específicas para a realização 
do certame, que serão realizadas através do Diário Oficial do Município de 
Caruaru e do site selecoes.caruaru.pe.gov.br. 

9.2 As convocações dos(as) candidatos(as) dependerão da conveniência 
administrativa, do interesse público, como também da existência e do 
quantitativo de vagas disponíveis, nos termos deste Edital e dos regramentos 
aplicáveis à matéria. 

9.3. O estágio será formalizado mediante assinatura do Termo de 
Compromisso do Estagiário(a), que conterá necessariamente as obrigações do 
estagiário e da Administração, bem como as normas disciplinares de trabalho 
com base nas normas estabelecidas para os servidores dos órgãos e entidades 
para os quais se realiza o estágio, especialmente as destinadas ao resguardo 
do sigilo e da veiculação de informações a que tenha acesso o estagiário. 

9.4. Considerar-se-á, para efeito de aplicação e correção das provas, a 
legislação vigente até a data de publicação deste Edital. 

9.5. Os casos omissos e eventuais que possam vir a ocorrer, serão 
deliberados pela Comissão Coordenadora deste processo seletivo. 
 

Praça Pedro de Souza, 30, Nossa Senhora das Dores, 200º da 
Independência; 133º da República. 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 
ANEXO I – DO CRONOGRAMA 
 

EVENTO DATAS PREVISTAS LOCAL - HORÁRIO 

Inscrição de Candidatos(as) Das 8h00min do dia 13 de 
outubro de 2021 até às  
23h59min do dia  19 de 

outubro de 2021 

Eletronicamente: Através do 
endereço eletrônico 

http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/ 

 
Prova Objetiva On-line 

 
22 de outubro de 2021 das 14h 

às 15h30min 

Página referente ao processo 
seletivo, no site 

http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/ 

 
Resultado Preliminar 

 
25 de outubro de 2021 

Diário Oficial do Município e site 
http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/ 

Prazo para Recursos 26 e 27 de outubro de 2021 Eletronicamente: Através do 
endereço eletrônico 

recursos.selecoespmc@gmail.com 

Resultado Final do 
Processo Seletivo 

 
29 de outubro de 2021 

Diário Oficial do Município e site 
http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/ 

 
ANEXO II - DO QUADRO DE VAGAS 

 
CURSO REMUNERAÇÃO CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL 

VAGAS  
AMPLA  

CONCORRÊNCIA 

VAGAS 
PCD 

Engenharia Elétrica  R$ 689,00  30h  01  - 

TOTAL  01  - 

 
ANEXO III – DO FORMULÁRIO PARA RECURSO 

 
Nome do candidato: CPF: 

À Comissão Organizadora do Processo Seletivo SAD do Município de Caruaru. 
Como candidato (a) ao processo seletivo para o estágio de , solicito a revisão de minha pontuação na seleção do curso de  , sob os seguintes argumentos: 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Caruaru,         de de 2021. 

 
Atenção: 
1. Preencher o recurso com letra legível ou digitado. 
2. Apresentar argumentações claras e concisas. 

 

ANEXO IV – DA TABELA DE PONTUAÇÃO – DA PROVA OBJETIVA E DA 
ANÁLISE CURRICULAR E EXTRACURRICULAR 

 
PROVA OBJETIVA ON-LINE 
 

CONTEÚDO - 
DISPONÍVEL NO 

ANEXO VII 

NÚMERO DE 
QUESTÕES 

PONTUAÇÃO 
POR QUESTÃO 

PONTUAÇÃO TOTAL 

Questões Específicas 20 2 pontos 40 pontos 

 
Questões Gerais 

 
20 

 
1 ponto 

 
20 pontos 

PONTUAÇÃO MÁXIMA FINAL 60 pontos 

 
ANÁLISE CURRICULAR E EXTRACURRICULAR 

 
CURSOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES: PONTUAÇÃO 

Participação em seminários, congressos, oficinas, cursos complementares 
ou demais cursos acadêmicos com temática relacionada ao curso que o 
candidato formalizou inscrição. - não serão aceitos como curso 
complementar as matérias obrigatórias do curso ao qual o estudante 
se candidatou. 
Atenção ao Item 5.3.1.6 e seguintes. 

- 2 pontos por item; 
-Máximo 10 pontos. 

Cursos em informática, sendo eles em Pacote Office, Google Drive;  ou afins; 
AUTOCAD; REVIT - não serão aceitos como curso complementar matérias 
obrigatórias do curso ao qual o estudante se candidatou. Atenção ao Item 
5.3.1.6 e seguintes. 

- 5 pontos por 
certificado; 

- Máximo 20 pontos. 

Realização de projetos de extensão curricular como monitoria ou preceptoria 
- no      curso para qual o candidato se inscreveu; 

 
Atenção ao Item 5.3.1.6 e seguintes. 

- 10 pontos por item; 

- Máximo 10 pontos. 

PONTUAÇÃO MÁXIMA FINAL 40 pontos 

 
ANEXO V – DAS ATRIBUIÇÕES 

 
Engenharia Eletrica 
 
Auxiliar nos levantamentos elétricos de construção reforma e manutenção; 
Acompanhar o engenheiro em visita técnica; Auxiliar na criação, especificação e 
elaboração de projetos elétricos para praças, parques, escolas e outros espaços 
públicos, com utilização das ferramentas de uso em Auto Cad 2D ou Revet; 
Auxiliar na elaboração de memorial descritivo e relatórios; Auxiliar na elaboração 
de solicitações de “Pareceres” junto a distribuidora Neoenergia. 
 

ANEXO VI – DA DECLARAÇÃO DE DEFICIÊNCIA 
 
Dados do médico: 
Nome completo_________________________________________________, 
CRM /UF_____________________, Especialidade:_____________________, 
declaro que o (a) Sr(ª) ___________________________________________, 
portador do RG nº ___________e do CPF nº__________________, inscrito(a) 
como Pessoa com Deficiência na Seleção Pública Simplificada concorrendo 
a uma vaga de estágio do curso de __________, conforme Portaria SAD 
nº_______________, de 13 de abril de 2021, fundamentado no exame clínico e 
nos termos da legislação em vigor (Decreto Federal nº 3.298/1999), é portador 
(a) da Deficiência _____________(física/auditiva/visual) de CID 10 
 ___________________, em razão do seguinte quadro: 
 
 ____________________________________________. 
 
NOTA: O(A) candidato(a) inscrito(a) como Pessoa com Deficiência é 
obrigado(a) a, além deste documento, para a análise da comissão executora da 
seleção, encaminhar em anexo exames atualizados e anteriores que possua 
que possam comprovar a Deficiência (laudo dos exames acompanhados da tela 
radiológica, escanometria, Tomografia Computadorizada, Ressonância 
Magnética, Audiometria, Campimetria Digital Bilateral, estudo da acuidade visual 
com e sem correção, etc.). 
 
Caruaru, de de 202 . 
 
Ratifico as informações acima. 
 

Ass. c/ Carimbo do Médico 
Legislação de referência: 
 

 
ANEXO VII – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
CONHECIMENTOS GERAIS – Comum a Todos os Cursos 
PORTUGUÊS- 
Compreensão e interpretação de textos; estrutura e organização de texto ; 
ortografia; semântica; morfologia; sintaxe; pontuação. 
RACIOCINIO LÓGICO- 
Estrutura lógica; lógica e argumentação; diagrama lógico; análise combinatória. 
INFORMÁTICA- 
Conceitos básicos; hardware; periféricos; dispositivos de entrada/saída, 
dispositivos de armazenamento; sistemas operacionais; aplicativos básicos; 
navegadores; aplicativos de e-mail; aspectos de segurança. 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
ENGENHARIA ELÉTRICA:  
Luminotécnica; Materiais, ferramentas e circuitos de instalações elétricas; 
Dimensionamento de condutores elétricos; Fator de potência; Plantas de 
instalações elétricas; Dispositivos de proteção elétrica;Sistemas de 
aterramento, Subestações aéreas e SPDA.  
 

ANEXO VIII – DA DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PARA ESTÁGIO 
DECLARAÇÃO 

 
Por meio desta declaração, a Instituição de Ensino Superior 
___________________atesta a aptidão para prestação de Estágio do(a) 

http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/
http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/
http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/
mailto:recursos.selecoespmc@gmail.com
http://selecoes.caruaru.pe.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  5 
 

 

Estudante_____________________, portador(a) do CPF _____________, 
e do RG°___________________________, aluno(a) do 
         período do curso de__________________________________. 
Declaramos também que temos total ciência das obrigações desta Instituição 
com o(a) aluno(a), bem como dos deveres que competem ao Município de 
Caruaru. 
 

Coordenador(a) do Curso de Graduação 
 

 
Caruaru, de de 202 . 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SIURB N° 980 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS, no uso de suas 
atribuições e considerando a Seleção  FINISA, regida pela Portaria Conjunta 
SAD/SEURB nº 131 de 27 de julho de 2018,  
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de distratos 
realizados;  
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas  existentes,   
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção FINISA 
para conferência da  documentação e recebimento da carta de apresentação.  
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada  na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários  adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo.  
Conforme previsto no item 8.7, Edital nº 07/2018, o(a) Candidato(a) deverá 
apresentar,  obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS:  

a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição- 02 (duas) 
CÓPIAS; b) CPF - 02 (duas) CÓPIAS;  
c) Carteira de PIS ou PASEP - 02 (duas) CÓPIAS;  
d) Certidão de Regularidade do Tribunal Superior Eleitoral - 02 (duas) 
CÓPIAS; e) Carteira de Reservista, se do sexo masculino - 02 (duas) 
CÓPIAS;  
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil) - 02  (duas) CÓPIAS;  
g) Foto 3x4 recente;  
h) Comprovante de residência - 02 (duas) CÓPIAS;  
i) Certidão de casamento, quando for o caso - 02 (duas) CÓPIAS; e  
j) Carteira ou Declaração de vínculo com o Conselho de Classe - 02 (duas) 
CÓPIAS.  

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado(a) 
será considerado(a) desistente  do processo seletivo.   
 

Nome Função Data Horário 

Beatriz De Araujo Lima Jeronymo Arquiteto (a) 13/10/2021  08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
RODRIGO MIRANDA TABOSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 981 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Médicos Plantonistas 2021.5, Edital nº 070/2021 regido pela Portaria 
conjunta SAD/SMS n° 871 de 14 de setembro de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Médicos Plantonistas 2021.5 para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nos diase horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 070/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
h) Comprovante de Residência; 
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
j) Cartão de conta bancária - caso possua; 
k) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 

ocasião da inscrição.  
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 

 
Candidato Função Data Horário 

Monize De Albuquerque Melo Médico Clínico Geral Plantonista 13/10/2021 08:00 

Anne Caroline De Morais Alves Médico Clínico Geral Plantonista 13/10/2021 08:00 

Orlando Ideao Leite Médico Clínico Geral Plantonista 13/10/2021 08:00 

Wagner Icassatti Mascarenhas Médico Clínico Geral Plantonista 13/10/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SESP N° 982 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO  
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE, no uso de 
suas  atribuições e considerando a Seleção SESP 2021 - Auxiliar de 
Serviços Públicos e o Edital nº  031/2021, regidos pela Portaria conjunta 
SAD/SESP n° 273 de 09 de abril de 2021,  
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este  Município;  
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de 
contratos temporários com  prazo de validade extinto;  
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SESP 
2021 - Auxiliar de  Serviços Públicos para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação.  
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria 
de Administração,  localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nos  dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo.  
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar,  obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição - 02 (duas) 
CÓPIAS; b) CPF - 02 (duas) CÓPIAS;  
c) Número do PIS ou PASEP - 02 (duas) CÓPIAS;  

d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral - 
02 (duas) CÓPIAS;  
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino - 02 (duas) CÓPIAS;  
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação  civil) - 02 (duas) CÓPIAS;  
g) Comprovante de Residência - 02 (duas) CÓPIAS;  
h) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
i) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 
no Anexo VII  deste Edital; e  
j) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição - 02 (duas) CÓPIAS.   

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado 
será considerado(a)  desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

José Pereira Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Serviços Gerais  

13/10/2021  08:40 

Cleonice Felix Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Serviços Gerais  

13/10/2021  08:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA  

Secretária Municipal de Administração  
YTALO THIAGO SANTOS FARIAS  

Secretário Municipal de Serviços Públicos e Sustentabilidade 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/URB N° 983 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU, no uso 
de suas atribuições e considerando a Seleção URB 2021 - Nível Superior, Médio 
e Fundamental e o Edital nº 023/2021, regidos pela Portaria Conjunta SAD/URB 
n° 141 de 20 de fevereiro de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção URB 2021 
- Nível Superior, Médio e Fundamental para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, no dia e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 023/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição - 02 (duas) 
CÓPIAS; 
b) CPF - 02 (duas) CÓPIAS; 
c) Número do PIS ou PASEP - 02 (duas) CÓPIAS; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral - 
02 (duas) CÓPIAS; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino - 02 (duas) CÓPIAS; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil) - 02 (duas) CÓPIAS; 
g) Comprovante de Residência - 02 (duas) CÓPIAS; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  6 
 

 

j) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição - 02 (duas) CÓPIAS.  
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Genivaldo Da Silva Pereira Fiscal Municipal 13/10/2021 08:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

FRANCISCO DE ASSIS BATISTA DA SILVA 
Presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
Portaria CGM nº 03/2021 
 

Ementa: Instaura procedimento de Auditoria Interna nº 
001/2021 e dá outras providências 

 
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições definidas na legislação, e, 

considerando o recebimento da Notificação Técnica nº 2833148/2021/DIESP-
PE/SUEST-PE-FUNASA e do Memorando 42.309/2021, que solicitou 
informações sobre as Notas Técnicas que versam sobre o Convênio EP nº 
0882/2007.  
 

Resolve 
 

Art. 1º. Fica instaurado o Processo de Auditoria Interna nº 001/2021, com a 
finalidade de apurar as falhas demonstradas nas Notas Técnicas que versam 
sobre o Convênio EP nº 0882/2007. 
  
Art. 2º. Ficam nomeados os servidores abaixo identificados, para integrar a 
comissão de auditoria, que será presidida pela Controladora Geral do Município, 
composta da seguinte forma: 
 
I – Alessandro Alves dos Santos Silva, Secretário Executivo da Controladoria, 
para secretariar os trabalhos de auditoria; 
 
II - Pedro Henrique da Costa Silva, Gerente de Orientações, Normas e 
Procedimentos, para atuar como membro da comissão de auditoria. 
 
III - Elairton Sabino da Silva, Analista de Controle Interno, para atuar como 
membro da comissão de auditoria. 
 
Art. 3º. Para finalização dos trabalhos de auditoria, com a elaboração de um 
relatório final, fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação desta Portaria na imprensa oficial. 
 
Parágrafo primeiro. O prazo estabelecido no caput poderá ser prorrogado por 
igual período, por meio de despacho fundamentado da Controladora Geral. 
 
Parágrafo segundo. Findo o prazo, com ou sem os esclarecimentos, a comissão 
se reunirá para apuração dos fatos. 
 
Art. 4º. O relatório final deverá evidenciar: 
 
I – Providências diante do constatado, bem como procedimento apuratório a fim 
de verificar o(s) responsável(is) pelas possíveis irregularidades.  
 
Art. 5º. Do relatório final se fará ciência ao Gabinete da Prefeita, ao Procurador 
Geral do Município, à FUNASA e aos órgãos de controle externo.  
 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Controladora Municipal, Centro Administrativo da Prefeitura de 
Caruaru, em 06 de outubro de 2021.   
 

Andréa Ribeiro Lima 
Controladora Geral do Município 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

Comissão Permanente de Licitação - CPL/G 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 025/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0782021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 062/2021 CPL/G. Registro de preços 
para eventual e futura Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: 
HORTIFRUTI, a fim de atender às necessidades dos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor 
estimado para esta licitação é de R$ 1.992.737,31 (um milhão, novecentos e 
noventa e dois mil, setecentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos). 
Data e hora da abertura: 22 (vinte e dois) de outubro de 2021 às 9h00min 
(horário de Brasília/DF). Os interessados poderão acessar e fazer download do 

texto integral do Edital no endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 982381 e no site: 
www.caruaru.pe.gov.br, através do link: 
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da 
CPL/G, localizada na Praça Pedro de Souza, nº 30, bairro Nossa Senhora das 
Dores, no horário das 07h00 às 13h00min, pelo telefone: (81) 3701-1526 e e-
mail: cplcaruarupe@hotmail.com. 

Caruaru, 06 de outubro de 2021 
Wanessy de Queiroz Alves 

 Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação - CPL/P  

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG -982381 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 036/2021 CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
077/2021 CPL/P – REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2021 CPL/P. OBJETO: 
Registro de Preços para eventual e futura contratação do serviço de confecção 
e emissão dos carnês do IPTU – Imposto Sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana e TCR - Taxa de Coleta de Resíduos. Valor Máximo 
Aceitável: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).  Data e hora de 
abertura: Dia 25 de outubro de 2021 às 9h00min (horário de Brasília/DF). 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 
integral dos Editais no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 
982381 - e através do link: http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. 
Outras informações na sala da CPLP, localizada no Centro Administrativo II, 
Praça Pedro de Souza, 30, Térreo, Nossa Senhora das Dores, Caruaru/PE, 
CEP: 55.002-110- Caixa Postal 147, no horário das 07h00 às 13h00min ou 
pelo telefone: (81) 3721 - 8507 - Ramal 304 / (81) 98384-6453, ou por E-mail: 
cpl-p@hotmail.com. 
 

Caruaru/PE, 07 de outubro de 2021 
Alison Pereira de Lima 

Pregoeiro - CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 110/2021 - CPL/SMS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 066/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2021 - CPL/SMS: O 
presente Edital tem como objeto o fornecimento parcelado de Equipamentos de 
Informática - Servidores de Aplicação e Unidades de Armazenamento NAS, para 
suprir as necessidades dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde da Rede 
Pública Municipal, bem como dos demais departamentos do Prédio Sede, 
durante o período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 141.966,19 
(Cento e quarenta e um mil novecentos e sessenta e seis reais e dezenove 
centavos). Data e hora de abertura: 22 de outubro de 2021 às 09h. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 
integral do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. Outras informações na sala da 
CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, 
localizado na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE 
- no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2400/2446 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 
 

Caruaru, 06 de outubro de 2021. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 019/2021 CPL/E - PROCESSO DE  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 035/2021 - CPL/E - DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº. 06/2021 
CPL/E. LOCADORA: CIDADE ALTA PROJETO IMOBILIÁRIO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n. 11.605.524/0001-22. Objeto: Locação da fração térreo e 
Pavimento 2 (dois) do imóvel situado na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, 
Bairro Universitário, Caruaru- PE, com a área de utilização de 886,49 m² 
(oitocentos e oitenta e SEIS, virgula quarenta e nove metros quadrados), 
destinados a instalação e funcionamento da Secretaria de Educação e Esportes 
no Novo Centro Administrativo da Prefeitura de Caruaru. Valor Mensal R$ 
19.077,26 (dezenove mil e setenta e sete reais e vinte e seis centavos). 
Vigência: O prazo de vigência da locação é de 60 (sessenta) meses, contados 
da data de ocupação do imóvel pelo LOCATÁRIO, conforme TERMO DE 
ENTREGA das chaves a ser assinado pela LOCADORA e pelo LOCATÁRIO. 
Caruaru, 05 de outubro de 2021. João Paulo Derocy Cêpa - Secretaria de 
Educação e Esportes. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 016/2021 CPL/O, PROCESSO Nº 030/2021 CPL/O, 
CONCORRÊNCIA Nº 013/2021 CPL/O. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
ANCAR LTDA, CNPJ: 00.758.756/0001-02. OBJETO: Execução de serviços 

de pavimentação de vias urbanas no bairro São João da Escócia, no 
município de Caruaru. Vigência: 08 (oito) meses. Atribui-se a esse contrato o 
valor de R$ 3.294.074,96 (três milhões, duzentos e noventa e quatro mil, 
setenta e quatro reais e noventa e seis centavos). Data: 05/10/2021. Rodrigo 
Miranda Tabosa de Assis. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS, Contratante. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 24, inciso II, da lei 8.666/93, a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021 – PROCESSO Nº 108/2021, cujo 
objeto é a contratação direta, via dispensa de licitação, de empresa 
especializada no fornecimento parcelado de Cloreto de Sódio 0,9%, a ser 
utilizado como diluente para vacina PFIZER, a fim de atender as 
necessidades do Programa Municipal de Imunizações da Secretaria de Saúde 

www.caruaru.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl-p@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1424                                                                                              7 de outubro de 2021 |  7 
 

 

de Caruaru, no enfrentamento a pandemia da COVID-19, por um período de 
03 (três) meses, que teve como empresa vencedora:  

 

 CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.674.752/0001-40, no valor total de R$ 10.800,00 (dez 
mil e oitocentos reais). 

 
Valor Global da Dispensa R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).         

 
Caruaru, 07 de outubro de 2021. 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária Municipal de Saúde 

 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


